新 潟 市 報 道 資 料

令 和 ５ 年 ４ 月 ２５ 日

報 道 各 位

                            新 潟 市 中 央 公 民 館

乳児期父親学級の開催について

 このたび、新潟市中央公民館では、乳児期のお子さんをもつ父親を対象に、父親と子が一緒の

空間で関わる場を提供し、子どもの成長差や、子育てが思い通りにいかない体験を参加者同士が

共有することを主な目的として「乳児期父親学級 乳児期パパ版withママ」を下記のとおり開催し

ます。

つきましては、広く市民の皆さんにご紹介いただきたく、取材にご協力いただきますようお願

いいたします。

記

○ 日程 令和５年６月１１日（日） ・ ７月９日（日） ・ ９月３日（日）

午前 10 時～正午

○ 会場 新潟市中央公民館（クロスパルにいがた） 新潟市中央区礎町通 3 ノ町 2088 番地

〇 対象 生後 2 か月～８か月のお子さんを育てている夫婦 ８組

       (パパメインの講座だが、ママたちはママ同士で悩みを話す場を設ける。)

○ 内容 「パパのモヤモヤとママのイライラ～パパが１軍プレーヤーになるために～」

    パパたちが赤ちゃんを抱っこしながら講座を受講し、ママたちもパパに任せる気持ちを

体感する。そのうえで、夫婦で子育てすることを考える。（詳細はチラシ参照）

【問い合わせ】

新潟市教育委員会事務局中央公民館

事業担当 小池、野口

電 話 224-2088（直通）

  FAX  223-4572

  メール chuo.co@city.niigata.lg.jp
〈昨年度の様子〉

mailto:chuo.co@city.niigata.lg.jp

新潟市家庭教育支援ファシリテーター

長谷部 幸子さん

令和５年度 乳児期パパ版 with ママ

（夫）子育てにはいつも協力してます。

妻に言われれば、ミルクも作るし、おむつも持ってくる。

でも時々、「ワタシに聞く前に、自分で考えて」と突然怒られる…。

わからないから聞いただけなのに…。

(〇〇の声)ちょっと、待って!!  あなたは道具出し係のままで子育てを終わるのですか？

そのモヤモヤ・イライラを、一緒に考えてみましょう！

参加費無料

◇会 場：新潟市中央公民館（クロスパルにいがた） ２階 保育室他

◇対 象：生後 2 か月～８か月までのお子さんを育てている夫婦 ８組

（応募多数の場合は、3 回とも参加できる方を優先の上、抽選となります。）

◇保 育：ありません（親子でご参加ください）

◇参加費：無料

◇申込締切：令和５年５月１４日（日）

◇申込方法：新潟市ホームページ「かんたん申込み画面」または電話（224-2088）で

お申し込みください。（詳細は裏面をご覧ください）

全 3 回

時間：10 時～正午

ファシリテーターの皆さん

（株）WLB 代表取締役

田中 亮祐さん

ママたち パパと赤ちゃん

（日） （日） （日）

講座の途中で、ママさんたちは別室に移動します。

パパと赤ちゃんの部屋にはスタッフも付きます。

パパたちが考えた父子一緒の講座

です

ママのイライラ

赤ちゃんはパパに任せて、

ママは別部屋で聞いてほしいこ

と、話したいこと話しましょ！

～ パパが１軍プレーヤーになるために ～

イラスト提供「瀧澤 泉」

昨年度大好評 今年も開催!!

パパの

●プログラム

●申込み方法

月/日 テーマ・内容

６/１１

（日）

パパだってしゃべりたい!! 赤ちゃんと一緒 悩みも一緒？

赤ちゃんの成長は嬉しいけれど、 いつの間にか夫婦で意見の食い違いも増えてい

ませんか？ そんなモヤモヤ・イライラをパパ同士、ママ同士で聴き合ってみましょう。

７/９

（日）

とまどいからのアプローチ ～傾向と対策～

「何でそうなの？」と考えるより、もっと幸せになる向き合い方ってないのかな？み

んなで知恵を出し合えば何かヒントが見つかるかも！

9/3

（日）

ミカタを変えて、ミカタを増やす

いろんな意見を聞きたり知ったりすることで、見方も変わってラクになることもあ

る。周りの人も巻き込んで味方を増やし、みんなで子育てしていきましょう。

★５月１４（日）までにお申し込みください。

応募者多数の場合は、３回とも参加できる方を優先の上、抽選しま

す。受講の可否については、５月中にメールまたは郵便でお知らせ

します。

※ 記入していただいた個人情報については、本講座のご連絡のためのみに利用させていただきます。

WEB からは

電話からは

中央公民館 025-224-2088

（月曜日～金曜日 9:00～1７:０0）

お電話での申し込みは、上記時間帯のみ受

付しています。

●● お願い ●●

〇新型コロナウイルス感染症の拡大状況により、講座形態の変更や中止になる場合があります。

〇ご家庭での体調管理にご協力いただき、手指の消毒等にご協力ください。

お申込みは

こちら→

右の二次元コードか、新潟市ホームページで「乳児期父親学」を

検索してお申込みください。

※スマートフォンの場合、ドメイン指定受信を設定されている方は「elg-front.jp」「city.niigata.lg.jp」を受信できるよう指定してください。

毎回、親子で遊びタイムがあります♪

＊パパたちだけで話すことが、これまでなかったので良かった。みんな手探りで

いることがよくわかりました。

＊妻が妻の役割から離れる時間の大切さを感じました。

＊もっと子育てをパパに任せていいことに気づきました。

＊同じ立場の人たちと「意見を言ったり、聞いたりすることですごく気持ちが楽

になりました。

＊同じ月齢の赤ちゃんがいるパパママと知り合えてお話できてよかったです。

＊ミカタを変えて気持ちが楽になれました。

●昨年の参加者の声